



COMUNICATO STAMPA

Pierrel S.p.A.: Il Consiglio di Amministrazione approva la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2011

Principali risultati consolidati del primo semestre 2011:

- **Ricavi: pari a Euro 24,0 milioni** (rispetto ai Euro 22,1 milioni al 30 giugno 2010);
- **EBITDA: pari a Euro 0,3 milioni** (era negativo per **Euro 0,7 milioni** al 30 giugno 2010);
- **EBIT: negativo per Euro 2,7 milioni**, di cui Euro 3,0 milioni per ammortamenti (era negativo per Euro 3,3 milioni di cui Euro 2,6 milioni per ammortamenti al 30 giugno 2010);
- **Perdita netta consolidata: pari a Euro 3,3 milioni** (era pari a **Euro 5,3 milioni** al 30 giugno 2010);
- **Indebitamento finanziario Netto: pari a Euro 36,5 milioni** (era pari a Euro 34,3 milioni al 31 dicembre 2010)
- **Portafoglio ordini consolidato pari a Euro 144 milioni** (era pari a **Euro 78 milioni** al 30 giugno 2010)

Milano, 29 agosto 2011 – Il Consiglio di Amministrazione di **Pierrel S.p.A.** riunitosi in data odierna ha esaminato ed approvato la Relazione Finanziaria Semestrale del Gruppo al 30 giugno 2011, redatta secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Il Gruppo Pierrel chiude il primo semestre 2011 con **ricavi consolidati** pari ad Euro 24,0 milioni, in crescita del 8,2% rispetto ai 22,1 milioni di Euro dello stesso periodo del 2010.

L'**EBITDA consolidato** al 30 giugno 2011 è positivo per Euro 0,3 milioni, in sensibile miglioramento rispetto al 30 giugno 2010 quando era negativo per Euro 0,7 milioni. Per quanto riguarda la divisione CRO, l'EBITDA al 30 giugno 2011 sconta costi non ricorrenti derivanti dall'attività di riorganizzazione di tale divisione, conclusasi nel corso del corrente semestre, per complessivi Euro 0,4 milioni. Al netto di tali costi l'EBITDA operativo del Gruppo al 30 giugno 2011 sarebbe stato pari a Euro 0,7 milioni.

A livello operativo, e tenuto conto dei risultati gestionali delle Società controllate da Pierrel S.p.A., si riporta qui di seguito l'analisi dell'area relativa al business del *Contract Manufacturing - CMO* (facente capo unicamente alla capogruppo Pierrel S.p.A.), quella relativo al business del *Contract Research - CRO* (facente riferimento al perimetro della sub-holding Pierrel Research International AG) e quella del *Pharma*, riconducibile alla controllata Pierrel Pharma S.r.l.

La **divisione Contract Manufacturing - CMO** ha registrato nel primo semestre del 2011 un fatturato totale pari a Euro 7,3 milioni, in crescita del 25,9% rispetto ai Euro 5,8 milioni registrati nello stesso periodo del 2010. La divisione CMO al 30 giugno 2011 ha conseguito un EBITDA positivo pari ad Euro 0,5 milioni (6,9% dei ricavi) in crescita rispetto allo stesso periodo del 2010 quando era negativo per Euro 0,6 milioni.



La **divisione Contract Research - CRO** ha registrato nel primo semestre del 2011 un fatturato totale pari ad Euro 16,4 milioni, in crescita del 1,9% rispetto allo stesso periodo del 2010, quando il totale dei ricavi era pari a Euro 16,1 milioni. A livello di EBITDA la divisione ha chiuso il semestre 2011 con un margine operativo lordo pari ad Euro 1,1 milioni (8,3% dei ricavi netti). Come sopra evidenziato, l'EBITDA al 30 giugno 2011 sconta costi non ricorrenti derivanti dall'attività di riorganizzazione della divisione, conclusasi nel corso del corrente semestre, per complessivi Euro 0,4 milioni. Al netto di tali costi, l'EBITDA della divisione CRO sarebbe pari a Euro 1,5 milioni (11,4% dei ricavi netti).

Al risultato del primo semestre 2011 ha altresì concorso la **divisione Pharma** del Gruppo che ha registrato nel periodo un fatturato pari Euro 1,0 milioni e un EBITDA sostanzialmente in pareggio, per effetto dei costi di start-up sostenuti.

L'**EBIT** del Gruppo Pierrel al 30 giugno 2011 è negativo per Euro 2,7 milioni dopo ammortamenti per Euro 3,0 milioni in miglioramento rispetto al 30 giugno 2010 quando era negativo per Euro 3,3 milioni, di cui Euro 2,6 milioni per ammortamenti.

Al 30 giugno 2011 il Gruppo Pierrel ha registrato una **perdita netta consolidata** pari a Euro 3,3 milioni, anche alla luce degli ammortamenti sopra indicati in miglioramento, rispetto al 30 giugno 2010 quando era pari a Euro 5,3 milioni.

L'**indebitamento finanziario netto** del Gruppo è pari a Euro 36,5 milioni al 30 giugno 2011 rispetto al 31 dicembre 2010 quando era pari a Euro 34,3 milioni. La variazione è riconducibile, principalmente, all'utilizzo delle disponibilità liquide a copertura delle necessità operative e degli investimenti di periodo sostenuti dal Gruppo.

Tutti gli eventi e le operazioni significative relative al primo semestre 2011 e gli eventi di rilievo avvenuti successivamente sono contenuti nella Relazione Finanziaria Semestrale del Gruppo e sono stati oggetto di analitica informativa messa a disposizione sul sito della Società

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Pierrel S.p.A., Maria Grazia Falchi, attesta – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l'informativa contabile relativa alla Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2011, come riportata nel presente comunicato stampa, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

La Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2011 verrà messa a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale della Società e presso Borsa Italiana S.p.A. e sarà, inoltre, consultabile nella sezione Investor Relations del sito internet della Società: www.pierrelgroup.com.

**Pierrel S.p.A.**

Pierrel S.p.A., provider globale nell'industria farmaceutica e nel *life science*, specializzata nella ricerca clinica (Contract Research), nella produzione farmaceutica (Contract Manufacturing), e nello sviluppo, registrazione e licensing (Pierrel Pharma) di nuovi farmaci o formulazioni, è quotata al mercato MTA organizzato e gestito da Borsa Italiana. Il Gruppo Pierrel vanta un'esperienza di oltre 60 anni nel settore farmaceutico ed è uno dei principali produttori europei di anestetici locali e dentali. La divisione CRO, Pierrel Research, con oltre 20 società controllate, opera sia in Europa sia negli USA, fornendo consulenza e servizi integrati per la ricerca e sviluppo di nuove molecole e medicinali. Lo stabilimento produttivo di Capua, nei pressi di Napoli (Italia), ha ricevuto l'autorizzazione da parte della FDA per la produzione in asepsi di farmaci ad uso iniettabile. Pierrel Pharma ha recentemente registrato l'anestetico dentale Orabloc® in Canada, USA e Russia. La sede legale di Pierrel S.p.A. è a Milano, Italia.

Per ulteriori informazioni:**Pierrel S.p.A.**

Investor Relator

Dott. Aurelio Matrone

Email: investor.relations@pierrelgroup.com

tel. +39 02 36695100

fax +39 02 36695129

ImageBuilding

Simona Raffaelli, Emanuela Borromeo,

Tel. 02/8901.1300

E-mail: pierrel@imagebuilding.it

Si riportano qui di seguito gli schemi riclassificati di stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario del Gruppo Pierrel al 30 giugno 2011.

Situazione patrimoniale e finanziaria consolidata

(euro migliaia)

	30 giugno 2011	31 dicembre 2010
Attività		
Avviamento	15.766	15.766
Immobilizzazioni immateriali	7.620	8.732
Immobilizzazioni materiali	19.719	19.478
Crediti e altre attività non correnti	155	167
Imposte anticipate	7.008	7.026
Attività non correnti	50.268	51.169
Rimanenze	2.095	2.736
Lavori in corso	3.014	1.838
Crediti commerciali	10.989	9.064
Crediti tributari	370	568
Altre attività e crediti diversi correnti	3.623	3.934
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.138	2.509
Attività correnti	21.229	20.649
Altre attività non correnti destinate alla vendita	-	-
TOTALE ATTIVITA'	71.497	71.818

(euro migliaia)

	30 giugno 2011	31 dicembre 2010
Passività		
Capitale sociale	14.935	14.935
Riserve	(4.679)	2.624
Perdita del periodo	(3.333)	(7.694)
Patrimonio netto	6.923	9.865
Capitale e riserve di terzi	837	832
Utile (perdita) del periodo di terzi	61	(36)
Patrimonio netto consolidato	7.821	10.661
Benefici ai dipendenti	1.064	1.050
Imposte differite passive	1.705	1.781
Passività finanziarie non correnti	14.907	14.521
Passività non correnti	17.676	17.352
Debiti commerciali	12.676	11.931
Passività finanziarie correnti	23.212	22.535
Debiti tributari	1.905	1.110
Altre passività e debiti diversi correnti	8.207	8.229
Passività correnti	46.000	43.805
TOTALE PASSIVITA'	63.676	61.157
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	71.497	71.818



Conto economico separato

<i>(euro migliaia)</i>	30 giugno 2011	30 giugno 2010
Ricavi	23.959	22.141
Materie prime e materiali di consumo utilizzati	(3.198)	(2.736)
Costi per servizi e prestazioni	(7.884)	(6.882)
Costi per godimento beni di terzi	(922)	(854)
Costo del personale	(10.718)	(11.810)
Altri accantonamenti e costi	(964)	(524)
Risultato prima di ammortamenti, oneri finanziari e imposte	273	(665)
Ammortamenti e svalutazioni	(2.982)	(2.643)
Risultato operativo	(2.709)	(3.308)
Oneri finanziari	(465)	(2.213)
Proventi finanziari	33	28
Risultato prime delle imposte	(3.141)	(5.493)
Imposte sul reddito del periodo	(131)	88
Risultato del periodo	(3.272)	(5.405)
Perdita/(Utile) netto di terzi	(61)	82
PERDITA NETTA DEL PERIODO	(3.333)	(5.323)

Conto economico complessivo

<i>(euro migliaia)</i>	30 giugno 2011	31 dicembre 2010
Perdita del periodo prima delle interessenze di pertinenza di terzi	(3.272)	(5.405)
Utili/(Perdita) dalla conversione dei bilanci di imprese estere	263	(68)
Utili/(Perdita) netta da Cash Flow Hedge	169	(120)
Totale perdita di conto economico complessivo (al netto delle imposte)	432	(188)
TOTALE PERDITA COMPLESSIVA (al netto delle imposte)	(2.840)	(5.593)
<i>Attribuibile a:</i>		
Azionisti della capogruppo	(2.942)	(5.511)
Azionisti di minoranza	102	(82)
PERDITA NETTA DEL PERIODO	(2.840)	(5.593)



Rendiconto Finanziario consolidato

(euro migliaia)

30 giugno 2011

30 giugno 2010

Perdita netta	(3.333)	(5.323)
Perdita/(Utile) netto di terzi	61	(82)
Ammortamenti	2.982	2.643
Accantonamenti e svalutazioni	224	72
Variazione imposte differite	(58)	(264)
Variazione delle rimanenze	618	(317)
Variazione lavori in corso su ordinazione	(1.176)	(845)
Variazione crediti commerciali	(2.018)	1.379
Variazione debiti commerciali	745	(827)
Variazione imposte sul reddito	993	(220)
Variazione netta attività e passività correnti	182	(1.657)
Variazione T.F.R.	14	8
Effetto costo ammortizzato Dentsplay	(384)	1.421
Flusso monetario da attività operativa	(1.150)	(4.012)
Uscite per acquisto di bene materiali	(1.436)	(547)
Uscite per acquisto di bene immateriali	(500)	(424)
Acquisizioni (IFRS 3, al netto della cassa acquisita)	-	-
Variazione netta degli altri debiti e passività non correnti	12	239
Flusso monetario da attività di investimento	(1.924)	(732)
Nuovi finanziamenti a medio-lungo termine	-	400
Quote di finanziamenti a medio-lungo termine rimborsate	(1.087)	(2.199)
Variazione netta dei finanziamenti per anticipi contrattuali	3.263	3.684
Variazione netta altri finanziamenti	(744)	-
Flusso monetario da attività di finanziamento	1.432	1.885
FLUSSO MONETARIO TOTALE DEL PERIODO	(1.642)	(2.859)
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	2.508	4.729
Flusso monetario totale del periodo	(1.642)	(2.859)
Effetto cambi	272	(198)
Disponibilità liquide alla fine del periodo	1.138	1.672